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Graubiņa rokrakstus vētījot 

Klajā nācis Jēkaba Graubiņa krājums «Grievaltas dziesmu lizda». Zemgales tautas mūzikas pētījums tapis 

pirms pusgadsimta un visu šo laiku glabājies arhīvā rokrakstā. Nu Mūzikas un mākslas atbalsta fonds 

(MMAF) sadarbībā ar Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centru (KNMC) un Rakstniecības un 

mūzikas muzeju izdevis grāmatu, kuras atvēršana notiks pirmdien, 24. janvārī, pulksten 15 KNMC telpās 

Rīgā, Pils laukumā 4, 3. stāvā.  

«Grievaltas dziesmu lizda» ir krājums, par kura eksistenci tautas mūzikas pētnieki visus šos gadus zināja, bet 

pašu manuskriptu, kas rokrakstā glabājās Rakstniecības, teātra un mūzikas kolekciju centralizētajā krājumā, 

bija skatījuši vien neatlaidīgākie un zinātkārākie. To skaitā arī jelgavniece, tolaik vēl Latvijas Mūzikas 

akadēmijas (LMA) studente Inese Mičule, kas pirms trim gadiem par šo J.Graubiņa veikumu rakstīja kursa 

darbu, bet 2010. gada pavasarī pētījums kļuva par viņas diplomeksāmena objektu etnomuzikoloģijā.  

Komponists, kritiķis, folklorists Jēkabs Graubiņš (1886 – 1961) dzimis Līvānu pagasta Preiļu muižā, taču 

uzaudzis Iecavas pagastā. Grievaltā (Iecavas un Zālītes pagastos) savāktās latvju tautasdziesmas ar 

komentāriem ir apbrīnojams viena cilvēka veikums, kas veltīts sava novada, vēl precīzāk, vienas dzimtas 

muzikālajam mantojumam. J.Graubiņš 20. gadsimta pirmajā pusē (no 1911. gada līdz 40. gadu beigām) ir 

rūpīgi dokumentējis savas dzimtas lielāko dziedātāju – mātes Līzes Graubiņas, viņas trīs māsu (Trīnes 

Barīsas, Daces Jansones, Luzes Jansones) – un citu dziedātās dziesmas. truklāt vāktas ne tikai melodijas un 

teksti, bet, kā «Ziņām» pastāstīja etnomuzikoloģe I.Mičule, arī pašu teicēju dzīvesstāsti, kā arī «saprašana 

par to, kurā brīdī un vietā dziesma dziedama».  

Pasākumā piedalīsies Jēkaba Graubiņa meita pianiste un pedagoģe Daina Graubiņa. Zemgales novada 

dziesmas no «Grievaltas dziesmu lizdas» kopā ar I.Mičuli dziedās pašreizējie LMA etnomuzikoloģijas 

studenti. 


